



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年7月5日

上場会社名 株式会社アオキスーパー 上場取引所 東
コード番号 9977 URL <https://www.aokisuper.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 青木 俊道
問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理本部長(氏名) 黒澤 淳史 (TEL) 052(414)3600
四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の業績(2023年3月1日~2023年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	21,712	△5.6	402	—	432	—	438	—
2023年2月期第1四半期	22,988	—	5	△99.0	29	△94.9	10	△97.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	76.10	—
2023年2月期第1四半期	1.80	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首より適用しております。営業収益に大きな影響が生じるため、2023年2月期第1四半期の営業収益の対前年同四半期増減率は、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第1四半期	31,618	21,275	67.2
2023年2月期	29,758	21,060	70.7

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 21,248百万円 2023年2月期 21,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の業績予想(2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,700	△3.9	600	18.0	660	12.3	400	—	69.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	6,250,000株	2023年2月期	6,250,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	497,065株	2023年2月期	475,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	5,768,890株	2023年2月期1Q	5,774,218株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、資源エネルギー価格・原材料価格の高騰や各国通貨との金利差拡大に伴う円安による輸入物価高などにより消費者マインドは弱含んでおり、景気の回復は緩やかなものとなりました。また、海外経済の動向や世界的な金融引締めが続く中での金融資本市場の変動、エネルギー情勢の影響が国内経済を下振れさせるリスクにも留意が必要であり、依然として先行き不透明な環境が続いております。

当小売業界におきましても、急激な物価上昇に伴い、低価格志向などの根強い生活防衛意識が一層高まるなど厳しい状況が続きました。さらに、当社を取り巻く経営環境は、食品の取扱比率を高めているドラッグストアや同業店舗間競争の激化、人件費の上昇などに加え、資源価格や穀物価格等の高騰に伴う仕入価格への転嫁の影響により、今後も予断を許さない状況が続くものと考えられます。

このような状況下、当社は、お客様と共に紙資源の削減に取り組むと同時に、お会計時における利便性の向上を目的として「アオキスーパー公式アプリ」と連携する電子レシートサービスの提供を3月に開始し、初回登録キャンペーンが奏功したことにより、5月末現在で6万7千件を超える登録数となりました。また、昨年導入いたしました「アオキスーパー公式アプリ」・「アオキスーパー電子マネー機能付ポイントカード」につきましても、5月末現在、アプリは27万ダウンロード、新カードの発行は40万枚、電子マネーの決済比率は37.6%に達するなど順調に推移しております。

店舗政策では、新設店として3月にあま坂牧店・4月に福德店をオープンいたしました。これらの店舗では、水産部門とデリカ部門の連携を強め、季節や旬に応じた鮮度感のある総菜売場の展開や太陽光発電設備の設置によるCO₂削減など、新たな取り組みを行っております。

販売促進策では、四半期に一度の大感謝祭・週に一度のジャストプライスセールや日曜朝市等の企画、及び生鮮食料品に強みを持つ食品スーパーである当社の特色を前面に打ち出し、月に一度、第2水曜日は鮮魚を中心とした「魚の日・新鮮大漁市」、第3水曜日は野菜や果物を中心とした「青果の日・青果大市」、29日は精肉を中心とした「肉の日」として、旬の食材やお値打ち品を多数取揃えた企画を継続実施いたしました。また、ポイントカード会員様を対象としたポイント〇倍デーや商品に応じたプラスポイント付与に加え、電子マネーの利用促進策として、チャージボーナス〇倍デーや抽選で電子マネーが全額戻ってくるキャンペーン等の企画を実施いたしました。

以上の結果、当第1四半期は、営業収益217億12百万円（前年同期比5.6%減）、営業利益4億2百万円、経常利益4億32百万円、四半期純利益4億38百万円となりました。

なお、当社は、食料品を中心に生活関連用品等の販売を主体とする事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

流動資産は、前事業年度に比べ、14億54百万円増加し、126億85百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加によるものであります。

固定資産は、前事業年度に比べ、4億5百万円増加し、189億32百万円となりました。これは主に、店舗の設備投資によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度に比べ、18億59百万円増加し、316億18百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、前事業年度に比べ、15億85百万円増加し、83億17百万円となりました。これは主に、仕入債務等の増加によるものであります。

固定負債は、前事業年度に比べ、59百万円増加し、20億25百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度に比べ、16億44百万円増加し、103億43百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産合計は、前事業年度に比べ、2億14百万円増加し、212億75百万円となりました。

また、自己資本比率は、前事業年度に比べ、3.5ポイント減少いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、前回(2023年4月14日)公表から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (2023年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,920	10,215
売掛金	0	0
商品	1,663	1,673
貯蔵品	47	35
その他	599	761
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	11,231	12,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,917	6,847
土地	5,218	5,176
その他（純額）	1,794	1,266
有形固定資産合計	12,930	13,289
無形固定資産	610	599
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,480	3,446
その他	1,552	1,644
貸倒引当金	△47	△47
投資その他の資産合計	4,986	5,043
固定資産合計	18,527	18,932
資産合計	29,758	31,618
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,279	4,773
未払法人税等	46	224
賞与引当金	183	367
その他	2,222	2,953
流動負債合計	6,731	8,317
固定負債		
退職給付引当金	795	799
長期預り保証金	745	792
資産除去債務	423	431
その他	2	2
固定負債合計	1,966	2,025
負債合計	8,698	10,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	50	50
資本剰余金	3,145	3,145
利益剰余金	18,785	19,050
自己株式	△944	△997
株主資本合計	21,036	21,248
新株予約権	24	26
純資産合計	21,060	21,275
負債純資産合計	29,758	31,618

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年3月1日 至2022年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)
売上高	21,754	20,569
売上原価	18,431	16,631
売上総利益	3,323	3,938
その他の営業収入	1,233	1,142
営業総利益	4,557	5,081
販売費及び一般管理費	4,552	4,678
営業利益	5	402
営業外収益		
受取利息	5	5
受取保険金	8	-
生命保険配当金	-	13
その他	9	11
営業外収益合計	23	30
営業外費用		
支払利息	0	0
自己株式取得費用	-	0
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	29	432
特別利益		
固定資産売却益	-	142
補助金収入	0	-
その他	-	0
特別利益合計	0	143
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	29	575
法人税、住民税及び事業税	95	224
法人税等調整額	△76	△87
法人税等合計	18	136
四半期純利益	10	438

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。